fabricante  ou  importador  o  custeio  e  a  realização  da  destinação  final

ambientalmente  adequada,  na  forma  da  Lei  nº  12.305,  de  2010  e  suas

alterações. 

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, devendo

ser regulamentada no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a partir

do início de sua vigência. 

Art. 8º Revoga-se a Lei nº 11.762, de 1º de agosto de 2008, bem

como o Regulamento previsto no Decreto nº nº 9.315, de 20 de março de 2018,

mantido o limite de concentração de chumbo em tintas e materiais similares de